
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais............... 4 
Atos do Conselho Municipal de Saúde de Queimados ................................ 4 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 5 
 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 5 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 228 - Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 3310, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

“NOMEIA O COMITÊ GESTOR RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO, 

MONITORAMENTO E APOIO À ELABORAÇÃO DO PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE 

INTERESSE SOCIAL (PLHIS) NO ÂMBITO DO PROJETO DADOS QUALITATIVOS, NO 

MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 11.124, de 16 de junho de 2005, bem como a necessidade de elaboração do Plano Local de 
Habitação de Interesse Social. 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica instituído o Comitê Gestor para acompanhamento, monitoramento e apoio à elaboração do Plano Local de Habitação de 

Interesse Social (PLHIS) no âmbito do projeto Dados Qualitativos, composto por membros da Prefeitura Municipal do Município de Queimados, 

nomeados, cujas atribuições serão definidas neste instrumento. 

 
Art. 2º. Fica nomeado o Comitê Gestor da seguinte maneira: 
 
 I. Cecília Giovana de Oliveira Barbosa, matrícula: 15884/01 - Representante da Secretaria de Habitação; 
 
 II. Amanda Barreto Rodrigues, matrícula: 14345/01 - Representante da Secretaria de Urbanismo; 
 
 III. Alexandro de Oliveira Tavares, matrícula: 13637/03 - Representante da Defesa Civil; 
 
 IV. Camila de Mattos Machado Alves, matrícula: 14447/01 - Representante da Secretaria de Obras. 
 
§ 1º. O Comitê poderá convidar, sempre que julgar necessário, outros servidores de outras secretarias, que possam acrescentar observações 

técnicas a respeito do tema.  
 
§ 2º. A coordenação do Comitê Gestor será exercida pela Secretária de Assistência Social e, na sua ausência, a Assessora Administrativa 

da Secretaria de Assistência Social. 
 
Art. 3º. São atribuições do Comitê Gestor: 
 
I - acompanhar a elaboração do PLHIS;  
 
II - apoiar na mobilização das comunidades em áreas de déficit habitacional;  
 
III - Disponibilizar legislações, dados e informações relevantes e necessárias ao adequado andamento dos trabalhos, atendendo às 

solicitações da assessoria no prazo determinado a partir da requisição.  

 

IV - Disponibilizar informações referentes a projetos e programas, implementados ou não, que possuam interface com a temática habitacional 

e que possam impactar a dinâmica demográfica e a demanda por Habitação de Interesse Social (HIS) no município em curto e médio prazos.  

 
V - Indicar e/ou autorizar consultas a pessoas e instituições consideradas estratégicas para o desenvolvimento das atividades, facilitando, 

sempre que possível, o contato com tais atores.  
 
VI - Garantir infraestrutura adequada para a realização de eventos voltados à participação da sociedade civil. 
 
VII - Analisar e deliberar, em tempo hábil, sobre as solicitações apresentadas pela assessoria, assegurando as condições necessárias para 

a execução das atividades previstas. 

 
Art. 4º: O Comitê se reunirá de acordo com o cronograma de planejamento elaborado na primeira reunião, e, sempre que necessário, por 

convocação da coordenação.  
 
Art. 5º: O Comitê terá vigência enquanto estiver sendo elaborado o plano, encerrando suas atividades após a entrega do Relatório Final do 

PLHIS.  
 
Art. 6º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 228 - Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 2695/GAP/25. EXONERAR a servidora ISABELE GONÇALVES PONTES, matrícula nº 13609/02, do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão da Folha de Pagamento, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 04/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 2696/GAP/25. EXONERAR A PEDIDO a servidora RAYANNE MARIANA THEREZA DA SILVA DE MENEZES, matrícula nº 
14463/01, do cargo em comissão de Coordenação de Alimentação Escolar, símbolo CC4, da Secretária Municipal de Educação – SEMED, a contar 
de 01/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 2697/GAP/25. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pelo servidor GILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA, matrícula n° 3260/31, 
Coordenador de Fiscalização, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, em razão da concessão de aposentadoria, na forma 
do artigo 33, V, da Lei 1060/11, a contar de 19/11/2025. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
PMQ/PROCESSO/7284/2025-E. Requerente: Jorge Luiz Moraes Massey Gibson. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Administração, Controle 0303748, e da Procuradoria Geral do Município, Controle 0321542, DEFIRO o pedido de pagamento de Auxílio 
Funeral, previsto no art. 201 da Lei n°1.060/2011. 
 
PMQ/PROCESSO/7586/2025-E. Requerente: Maria Cristina Firmino da Silva. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal 
de Administração, Controle 0314653, e da Procuradoria Geral do Município, Controle 0321556, DEFIRO o pedido de pagamento de Auxílio Funeral, 
previsto no art. 201 da Lei n°1.060/2011. 
 
PMQ/PROCESSO/2871/2024-E. Requerente: Edna Nogueira dos Santos. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal 
de Administração, Controle 0294296, e da Procuradoria Geral do Município, Controle 0321527, DEFIRO o pedido de pagamento de Auxílio Funeral, 
previsto no art. 201 da Lei n°1.060/2011. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1597/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) SIMONE DOS SANTOS, AUX SERV 
GER EDUCAÇAO, Matrícula 4398/21, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 02/11/2025 à 01/12/2025. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar a novo exame pericial. Processo N° 6527/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1598/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ANA PAULA PERES FENTANES 
BARRETO, PROFESSOR 1ª A 4ª SÉRIE, Matrícula 7534/51, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 01/11/2025 à 30/11/2025. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar à Junta Médica. Processo N° 6549/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1599/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) SUELEN DOS SANTOS BARBOSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula 12281/01, SEMAS, por 90 (noventa) dias a contar de 04/11/2025 à 01/02/2026. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar à Junta Médica. Processo N° 7794/2024-E. 
 
PORTARIA Nº 1600/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a(o) servidor(a) PATRICIA 
DO NASCIMENTO SILVA, AUX SERV GERAIS LIMPEZA, Matrícula 4311/71, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 16/10/2025 à 30/10/2025. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 7676/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1601/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ROSELANE DE FREITAS DA SILVA 
ALMEIDA, PROFESSOR II, Matrícula 2011/71, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 01/10/2025 à 30/10/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 7282/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1602/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ROSELANE DE FREITAS DA SILVA 
ALMEIDA, PROFESSOR II, Matrícula 2011/71, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 31/10/2025 à 29/12/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 7282/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1603/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LUCIA RIBEIRO DA SILVA, 
PROFESSOR 1ª A 4ª SÉRIE, Matrícula 10101/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 25/10/2025 à 23/12/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 7727/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1604/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ANDREA FERREIRA MAURICIO, 
AUX DE ENFERMAGEM, Matrícula 2371/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 24/10/2025 à 22/11/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 7725/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1605/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) BEATRIZ DA SILVA GOMES, 
PROFESSOR 1ª A 4ª SÉRIE e ORIENTADOR PEDAGOGICO, Matrículas 7531/01 e 11745/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 
03/11/2025 à 01/01/2026. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 2459/2025-E. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 228 - Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 4  

 

 

PORTARIA Nº 1606/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LILLIEN SANTANA DA SILVA 
ALMEIDA, PROFESSOR II, Matrícula 11976/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 21/11/2025 à 05/12/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 8346/2025-E. 
 
PORTARIA N.º 1607/SEMAD/2025. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica/SEMAD, ID 0325334, INDEFIRO o Pedido de 
Reconsideração, ID 0317863, interposto pela requerente PRISCILA LISBOA DE ALMEIDA MONTEIRO, matrícula n.º 11062/01, MANTENDO a 
decisão proferida por meio da Portaria nº 1454/SEMAD/2025, publicada no DOQ nº 208, de 04/11/2025, que aplicou à servidora a penalidade de 
ADVERTÊNCIA, ressalvando-se, contudo, que seus efeitos encontram-se suspensos por força da decisão judicial vigente, proferida nos autos do 
processo judicial nº 0809588-15.2025.8.19.0067, conforme disposto na Portaria nº 1590/SEMAD/2025, publicada no DOQ nº 226, de 02/12/2025. 
(Processo n.º 1538/2025-E). 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.º 13423/02 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
PORTARIA Nº. 126/SEMUR/2025. 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO a HABITE-SE Nº. 024/2025, destinado à JOÃO VICTOR CHARLES LEOPOLDO, o imóvel de uso residencial, erigido em três 
pavimentos, de área total construída de 404,61m², situado Rua Maria Nunes Siqueira, Lote 31, Quadra 28, Bairro Vila Camarim, que tomará o número 
62 – Apartamentos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8, no Município de Queimados/RJ. Emitido em 24 de novembro de 2025, através do processo de n.° 4694/2024-
E em nome do requerente. 

RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
Secretário Municipal de Urbanismo 

Matrícula 15.400/02 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
PMQ/PROCESSO/8433/2025-E. De acordo com o parecer de mérito da Procuradoria Geral do Município, nc. 0325337, 0325335 e 0325344, 
HOMOLOGO, o primeiro Termo de Prorrogação de prazo ao Contrato Administrativo nº 99/2023, referente à Concorrência Pública nº 04/2023, cujo 
objeto é a FABRICAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, EXECUÇÃO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E PINTURA DE 100 (CEM) ABRIGOS DE 
EMBARQUE E DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS, para atendimento das necessidades no âmbito da Secretaria Municipal de Urbanismo, pelo 
período de 800 (oitocentos) dias, a contar de 31/05/2024 a 08/08/2026. ADJUDICO o objeto consignado a empresa JKN ASSESSORIA E 
SERVICOS LTDA - CNPJ:26.681.836/0001-92. 

RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
Secretário Municipal de Urbanismo 

Matrícula 15.400/02 
 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

 
O Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 036/SEMADA/2025. TORNAR PÚBLICO que a ISF EMPREENDIMENTOS CNPJ: 05.936.911/0001-49, recebeu da Secretaria 
Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais de Queimados – SEMADA, a CERTIDÃO DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL - CRA SEMADA N° 
000003, valido por tempo indeterminado respeitando as condições nela estabelecidas, licenciada para “ISF EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 
05.936.911/0001-49”. Processo SEMADA Nº 2348/2025-E. 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 16205/02 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde de Queimados 

 
Ato Nº013/COMSAQ/2025 

CONVOCAÇÃO 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde para a Reunião 
Ordinária que será realizada no dia 11 de dezembro de 2025, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho situado na Rua Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 
horas.  
 

1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4) Apresentação do Relatório Prestação de Contas das Ações, Serviços e Financeiro da Saúde do 2º Quadrimestre de 2025;  
5) Assuntos Gerais. 

Janaina Barão de Souza 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 228 - Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 5  

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 
ATO Nº 71 CADEP/25, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do Código de Trânsito 
Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 013 - SEMUTTRAN/25, publicada no D.O.Q n° 63 de 03 de abril de 2025. 

 
RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - SEMUTTRAN,  situada na 
Rua Hernani, 372 Vila do Tinguá Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 
 

CADEP SESSÃO 19/11/2025 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000606/2025 Q29961308 - INDEFERIDO 

E09/000605/2025 Q29961349 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 24/11/2025 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000602/2025 Q29962657 - INDEFERIDO 

E09/000603/2025 Q29961244 - INDEFERIDO 

E09/000604/2025 Q29961257 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 26/11/2025 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000613/2025 Q29961250 - INDEFERIDO 

E09/000611/2025 Q29961200 - INDEFERIDO 

E09/000612/2025 Q29961354 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 28/11/2025 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000624/2025 Q29961352 - INDEFERIDO 

E09/000623/2025 Q29964118 - INDEFERIDO 

E09/000622/2025 Q29962688 - INDEFERIDO 

E09/000621/2025 Q29962648 - INDEFERIDO 

 
Elysa de Almeida Alves 

Joel Henrique Soares da Silva 
Paulo Eduardo Guerra Xavier 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

11ª SESSÃO ORDINÁRIA –01/04/2025 
REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL 
EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº441/2025 PROCESSO CMQ 492/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica a inclusão do símbolo mundial do Autismo nos uniformes escolares dos alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA)nas 
Escolas Públicas Municipais”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº442/2025 PROCESSO CMQ 493/2025 
Autor: Ver. Jackson Abençoado 
Assunto: “Indica lombadas na Avenida Tiradentes-Bairro Inconfidência”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº443/2025 PROCESSO CMQ 494/2025 
Autor: Ver. Jackson Abençoado 
Assunto: “Indica lombadas na Rua Boituva-Bairro Belmonte”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº444/2025 PROCESSO CMQ495/2025 
Autor: Ver. Jackson Abençoado 
Assunto: “Indica Lombadas na Rua São Nicolau-Bairro Glória”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________________
_______________ 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº445/2025 PROCESSO CMQ 496/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica a operação tapa buraco na Rua Belmonte, Bairro Paraíso”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 228 - Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 6  

 

 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº446/2025 PROCESSO CMQ497/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica a operação tapa buraco na Rua Ana, no Bairro Paraíso”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº447/2025 PROCESSO CMQ 498/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica sobre a obra de pavimentação asfáltica na Rua Belgrado no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº448/2025 PROCESSO CMQ 499/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indicasobre a obra de pavimentação asfáltica na Rua Dublin no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº449/2025 PROCESSO CMQ 500/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indicasobre a obra de pavimentação asfáltica na Rua Angora no Bairro Vila Centra”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________________
_______________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº450/2025 PROCESSO CMQ501/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indicasobre a obra de pavimentação asfáltica na Rua Atenas no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________________
_______________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº451/2025PROCESSO CMQ 449/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indicasobre a obra de pavimentação asfáltica na Rua Madri no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº452/2025PROCESSO CMQ 450/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indicasobre a obra de pavimentação asfáltica na Rua Roma no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_______________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº453/2025PROCESSO CMQ 451/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica sobre a obra de pavimentação asfáltica na Rua Pragano Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº454/2025PROCESSO CMQ 452/2025  
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica sobre a obra de pavimentação asfáltica na Rua Varsóvia no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº455/2025PROCESSO CMQ 453/2025  
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indicasobre a obra de pavimentação asfáltica na Rua Budapeste no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº456/2025PROCESSO CMQ 454/2025  
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica a substituição de iluminação convencional por iluminação de led na Rua Budapeste no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº457/2025 PROCESSO CMQ 455/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica a substituição de iluminação convencional por iluminação de led na Rua Angora no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 228 - Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 7  

 

 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº458/2025 PROCESSO CMQ 456/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica a substituição de iluminação convencional por iluminação de led na Rua Belgrado no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº459/2025 PROCESSO CMQ 457/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica a substituição de iluminação convencional por iluminação de led na Rua Dublin no Bairro Vila Centra”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº460/2025 PROCESSO CMQ 503/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica o recapeamento asfáltico na Rua Marselha  no Bairro Vila Central”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº461/2025 PROCESSO CMQ 502/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica a limpeza para o desassoreamento do Rio Camarim”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº462/2025PROCESSO CMQ 458/2025   
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica o mutirão de limpeza na Rua Helena no Bairro Paraíso”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº463/2025 PROCESSO CMQ 459/2025   
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica o mutirão de limpeza na Rua Florida, no Bairro Paraíso”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº464/2025 PROCESSO CMQ 460/2025   
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica a operação tapa buraco na Rua Gertrudes, no Bairro Paraíso”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº465/2025PROCESSO CMQ 461/2025   
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica a operação tapa buraco na Rua Amaro Cavalcante, no Bairro Paraíso”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº466/2025PROCESSO CMQ 462/2025   
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica a pintura das marcações de trânsito por todo Bairro do Fanchem”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº467/2025PROCESSO CMQ 463/2025   
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica o recapeamento asfáltico na Rua Mario Pati Júnior, no Bairro Vila Fanchem”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº468/2025PROCESSO CMQ 464/2025   
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica o recapeamento asfáltico na Rua José Siqueira, no Bairro Vila Fanchem”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº469/2025PROCESSO CMQ 465/2025   
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica o recapeamento asfáltico na Rua Antônio Pedro, no Bairro Vila Fanchem”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 228 - Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 8  

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº470/2025 PROCESSO CMQ 466/2025   
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica o recapeamento asfáltico na Rua Arthur Gragantini, no Bairro Fanchem”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº471/2025 PROCESSO CMQ 467/2025   
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indicaa manutenção do guarda- corpo sobre toda extensão do Rio Camarim”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº472/2025PROCESSO CMQ 468/2025   
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica a operação tapa buraco na Rua Bambina no Bairro Fanchem”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº473/2025 PROCESSO CMQ 469/2025   
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto:“Indica a remoção de entulhos em toda a extensão da Rua Divina Alcides dos Santos, no Bairro  
Fanchem”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº505/2025PROCESSO CMQ 512/2025 
Autor: Ver. François Freitas 
Assunto: Indica a manutenção de iluminação pública no Bairro Santa Rosa. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº506/2025PROCESSO CMQ 513/2025 
Autor: Ver. François Freitas 
Assunto: “Indica a implantação de uma praça CEU (Centro de Artes e Esportes Unificados) no Bairro Jardim Campo Alegre”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº507/2025PROCESSO CMQ 514/2025 
Autor: Ver. François Freitas 
Assunto: “Indica a construção de Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas (CAPSAD) com implantação de equipe técnica no Município de 
Queimados”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº508/2025PROCESSO CMQ 531 /2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua 2, do Bairro São Jorge”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº509/2025PROCESSO CMQ 532 /2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Guarapuava, do Bairro São Jorge”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº510/2025PROCESSO CMQ 533 /2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Coari, do Bairro São Jorge”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº511/2025PROCESSO CMQ /2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua4, do Bairro São Jorge”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº512/2025PROCESSO CMQ /2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: “Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua 3, do Bairro São Jorge”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 228 - Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 9  

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº513/2025PROCESSO CMQ /2025 
Autor: Ver. Junior Rodrigues 
Assunto: “Indica a construção de uma quadra Poliesportiva, no Bairro Vila São João”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº514/2025PROCESSO CMQ /2025 
Autor: Ver. Junior Rodrigues 
Assunto: “Indica a implantação de oficinas de educação financeira e política na Rede Municipal de Ensino”. 
Apresentada na 11ª Sessão Ordinária do dia 01 de Abril de 2025. 
 

60ª SESSÃO ORDINÁRIA – 29/10/2025 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVANº1028/2025 PEOCESSO CMQ 1044/2025 
Autor: Ver. Victor Vianna 
Assunto: Indica retirada de entulho na Rua Largo do Eclipse, esquina com a Rua Nebulosa, Bairro Santa Catarina. 
Apresentada na 60ª Sessão Ordinária do dia 29 de Outubro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVANº1029/2025 PROCESSO CMQ 1045/2025 
Autor: Ver. Victor Vianna 
Assunto: Indica o reparo da lâmpada do poste Nº05685, Rua Largo do Eclipse, esquina com a Rua Nebulosa, Bairro Santa Catarina. 
Apresentada na 60ª Sessão Ordinária do dia 29 de Outubro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
 

62ª SESSÃO ORDINÁRIA – 05/11/2025 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVANº1030/2025 PROCESSO CMQ 1047/2025 
Autor: Ver. Felipe Carvalho 
Assunto: Indica instalação de redutores de velocidade (lombadas) nas seguintes vias do bairro Pedreira: Estrada Pastor Antônio Martins nº230 (enfrente á escola Diva 
Teixeira), Rua José Martins nº20, Rua Felipe Carlos quadra 10 lote 17, Rua Augustinho Carlos lote 13 quadra 2, Estrada Pastor Antonio Martins nº 115. 
Apresentada na 61ª Sessão Ordinária do dia 04 de Novembro de 2025. 
____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVANº1031/2025 PROCESSO CMQ 1048/2025 

 
Autor: Ver. Paulinho Bernardo 
Assunto: Indica mutirão de limpeza urbana no Bairro São Miguel (Antigo Sem Terra) varrição, limpeza e retirada de entulhos. 
Apresentada na 61ª Sessão Ordinária do dia 04 de Novembro de 2025. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
NDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1032/2025 PROCESSO CMQ 1049/2025 
Autor: Ver. Victor Vianna 
Assunto: Indica mutirão de limpeza na Rua João da Silva, no Bairro Paz. 
Apresentada na 61ª Sessão Ordinária do dia 04 de Novembro de 2025. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1033/2025 PROCESSO CMQ 1050/2025 
Autor: Ver. Victor Vianna 
Assunto: Indica a manutenção com tapa buraco na Rua das Crianças, Bairro Vila Nascente. 
Apresentada na 61ª Sessão Ordinária do dia 04 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1034/2025 PROCESSO CMQ 1051/2025 
Autor: Ver. Felipe Carvalho  
Assunto: Indica a instalação de câmeras de monitoramento ao longo da Estrada Carlos Sampaio, especialmente nos pontos de maior fluxo de veículos e pedestres. 
Apresentada na 61ª Sessão Ordinária do dia 04 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1035/2025 PROCESSO CMQ 1052/2025 
Autor: Ver. Prof. Castelano 
Assunto: Indica a realização e roçagem na Estrada dos Caramujos, altura do Campo do Parque Ipanema, no bairro supracitado, que se encontra em estado de 
abandono, colocando em risco a população local. 
Apresentada na 61ª Sessão Ordinária do dia 04 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1036/2025 PROCESSO CMQ 1053/2025 
Autor: Ver. Prof. Castelano 
Assunto: Indica a realização na ronda da guarda municipal e dos agentes do Proes no Bairro Parque Ipanema, que vem sofrendo constantemente com assaltos e 
violência. 
Apresentada na 61ª Sessão Ordinária do dia 04 de Novembro de 2025. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 228 - Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 10  

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1037/2025 PROCESSO CMQ 1054/2025 
Autor: Ver. Prof. Castelano 
Assunto: Indica a concessão de passe livre no transporte público municipal aos estudantes inscritos no exame nacional do ensino médio (ENEM) nos dias de 
realização das provas. 
Apresentada na 61ª Sessão Ordinária do dia 04 de Novembro de 2025. 
 

62ª SESSÃO ORDINÁRIA – 05/11/2025 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1038/2025 PROCESSO CMQ 1055/2025 
Autor: Ver. Paulinho Bernardo 
Assunto: Indica a implantação de calçada a partir do Posto Marajoara na Estrada Olegário Dias terminando na Rua das Libélulas no Bairro Jardim São Miguel. 
Apresentada na 62ª Sessão Ordinária do dia 05 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1039/2025 PROCESSO CMQ 1056/2025 
Autor: Ver. Felipe Carvalho 
Assunto: Indica a realização de mutirão de limpeza e a troca de bueiros nos Bairros loteamento, Pedreira e São Simão. 
Apresentada na 62ª Sessão Ordinária do dia 05 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1040/2025 PROCESSO CMQ 1057/2025 
Autor: Ver. Victor Vianna 
Assunto: Indica a manutenção de vazamento de esgoto na Avenida Maracana, esquina com a Rua 19 e esquina com a Rua 21, ambas no Bairro Pacaembu. 
Apresentada na 62ª Sessão Ordinária do dia 05 de Novembro de 2025. 

 
     

63ª SESSÃO ORDINÁRIA – 11//11/2025 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1041/2025 PROCESSO CMQ 1058/2025 
Autor: Ver. Victor Vianna 
Assunto: “Indica a manutenção de led na Rua Miramarte, especificamente na praça ao lado do Campo do Eldorado”. 
Apresentada na 63ª Sessão Ordinária do dia 11 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1042/2025 POCESSO CMQ 1059/2025 
Autor: Ver. Professor Castelano 
Assunto: “Indica a instalação de sistema de saneamento básico na Rua Josemar, localizada no bairro Tricampeão (Portelinha), considerando que a via não conta com 
essa infraestrutura essencial, o que compromete a saúde e a qualidade de vida dos moradores”. 
Apresentada na 63ª Sessão Ordinária do dia 11 de Novembro de 2025. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1043/2025 PROCESSO CMQ 1060/2025 
Autor: Ver. Professor Castelano 
Assunto: “Indica a instalação de lâmpadas de led em quatro postes (10138, 10139, 10140 e 10141) localizados na RuaJosemar,no bairro Tricampeão (Portelinha), tendo 
em vista que o local encontra-se sem qualquer iluminação, comprometendo a segurança e descumprindo a função básica do sistema de iluminação pública”. 
Apresentada na 63ª Sessão Ordinária do dia 11 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1044/2025 POCESSO CMQ 1061/2025 
Autor: Ver. Professor Castelano 
Assunto: “Indica a limpeza e roçagem em todas as ruas da localidade conhecida como Portelinha, no bairro Tricampeão, que se encontra em estado de abandono”. 
Apresentada na 63ª Sessão Ordinária do dia 11 de Novembro de 2025. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1045/2025 PROCESSO CMQ 1062/2025 
Autor: Ver. Felipe Carvalho 
Assunto: “Indica a criação de uma Clinica Veterinária Municipal, destinada ao atendimento gratuito de animais domésticos em situação de vulnerabilidade no 
Município de Queimados”.  
Apresentada na 63ª Sessão Ordinária do dia 11 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1046/2025 PROCESSO CMQ 1063/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: Indica a reforma da praça da Rua O, no Bairro Fanchem. 
Apresentada na 63ª Sessão Ordinária do dia 11 de Novembro de 2025. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1047/2025 PROCESSO CMQ 1064/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: Indica a implantação de bicicletário na área da feira Municipal de Queimados. 
Apresentada na 63ª Sessão Ordinária do dia 11 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 228 - Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 11  

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1048/2025 PROCESSO CMQ 1065/2025 
Autor: Ver. Branco Vira Virou 
Assunto: Indica a instituição da licença menstrual no âmbito da administração pública Municipal de Queimados. 
Apresentada na 63ª Sessão Ordinária do dia 11 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
Processo nº 01/522/2025. Com base no parecer da Procuradoria Geral e da Controladoria Geral, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à Adesão e 
Utilização da Ata de Registro de Preços n. 0016/2025/A, do Consorcio Integrado Multifinalitário do Vale do Jequitinhonha – CIM JEQUITINHONHA, para prestação de 
serviço de locação de equipamentos de informática — computadores e notebooks, visando atender as necessidades do Poder Legislativo, conforme quantidades e 
especificações técnicas contidas no Termo de Referência anexado ao processo administrativo n. 01/522/2025. ADJUDICO o objeto consignado à empresa SOGIMA 
LOCAÇÕES E SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 22.705.097/0001-70, no valor total da Adesão com Utilização de R$11.228,30 (onze mil, duzentos e vinte e oito reais e trinta 
centavos), mensais, pelo período de 12 (doze) meses. 
 
Thomas Jefferson Alves 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1049/2025 PROCESSO CMQ 1066/2025 
Autor: Ver. Victor Vianna 
Assunto: Indica a manutenção de via com apatrol, na Estrada dos Caramujos, iniciando próximo à Praça Carlos Henrique de Paula Nibbering até o campo do Parque 
Ipanema. 
Apresentada na 63ª Sessão Ordinária do dia 11 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1050/2025 PROCESSO CMQ 1067/2025 
Autor: Ver. Victor Vianna 
Assunto: Indica a mutirão de limpeza em todo o Bairro Nossa Senhora da Conceição, especialmente nas Ruas Uleia, Abido, Baltar, Dirceu, Carlos, Evaristo, Fabricio, 
Gustavo, Elza e Horácio. 
Apresentada na 63ª Sessão Ordinária do dia 11 de Novembro de 2025. 
 

64ª SESSÃO ORDINÁRIA – 12/11/2025 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1051/2025 
Autor: Ver. Julio Boi 
Assunto: Indica a realização de uma ação social no Bairro Belmonte. 
Apresentada na 64ª Sessão Ordinária do dia 12 de Novembro de 2025. 

 
65ª SESSÃO ORDINÁRIA – 18/11/2025 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1052/2025 PROCESSO CMQ 1069/2025 
Autor: Ver. Felipe Carvalho 
Assunto: Indica a necessidade de instalação de lixeiras na praça localizada na entrada do Bairro da Pedreira. 
Apresentada na 65ª Sessão Ordinária do dia 18 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1053/2025 PROCESSO CMQ 1070/2025 
Autor: Ver. Wilsinho Três Fontes 
Assunto: Indica a operação tapa buracos com patrol e brita corrida, nas Ruas: Vera Lúcia, Brasília, Projetada 1, 2,3,4 e 5 no Bairro Três Fontes. 
Apresentada na 65ª Sessão Ordinária do dia 18 de Novembro de 2025. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1054/2025 PROCESSO CMQ 1071/2025 
Autor: Ver. Felipe Carvalho 
Assunto: Indica a implantação de novos pontos de iluminação pública na Estrada Carlos Sampaio, na altura do Campo Vale Ouro. 
Apresentada na 65ª Sessão Ordinária do dia 18 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1055/2025 PROCESSO CMQ 1072/2025 
Autor: Ver. Felipe Carvalho 
Assunto: Indica a implantação de um bicicletário na Feira Livre do Município. 
Apresentada na 65ª Sessão Ordinária do dia 18 de Novembro de 2025. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1056/2025 PROCESSO CMQ 1073/2025 
Autor: Ver. Felipe Carvalho 
Assunto: Indica a implantação de câmeras de monitoramento em frente às Escolas Municipais, Postos de Saúde e unidade do CRAS. 
Apresentada na 65ª Sessão Ordinária do dia 18 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1057/2025 PROCESSO CMQ 1074/2025 
Autor: Ver. João Lemos 
Assunto: “Indica a criação e implementação do Programa “Disque Barricada”, em parceria com a Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública (SEMUSOP), 
Guarda Municipal, SEMUTTRAN e o 24º Batalhão de Polícia Militar (24º BPM)”. 
Apresentada na 65ª Sessão Ordinária do dia 18 de Novembro de 2025. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 228 - Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 12  

 

 

 
66ª SESSÃO ORDINÁRIA – 19/11/2025 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 1058/2025 PROCESSO CMQ 1075/2025 
Autor: Ver. Rogerinho Do Salão 
Assunto: Indica a construção de abrigo de ponto de ônibus na Rua José Virgílio do Prado ( Cabo Virgílio), no Bairro Vila Nascente. 
Apresentada na Sessão Ordinária do dia 19 de Novembro de 2025. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 1059/2025 PROCESSO CMQ 1076/2025 
Autor: Ver. Paulinho Bernardo 
Assunto: Indica a retirada de entulho da calçada no Bairro São Cristóvão, na Rua das Borboletas N° 27. 
Apresentada na Sessão Ordinária do dia 19 de Novembro de 2025. 
 

 
67ª SESSÃO ORDINÁRIA – 25/11/2025 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1060/2025 PROCESSO CMQ 1077/2025 
Autor: Ver. Prof. Castelano 
Assunto: Indica a limpeza e manutenção do Rio Abel, na altura dos Bairros São Roque e São Miguel, com intuito de prevenção das enchentes. 
Apresentada 67ª Sessão Ordinária do dia 25 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 

 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1061/2025 PROCESSO CMQ 1078/2025 
Autor: Ver. Paulinho Bernardo 
Assunto:Indica a limpeza e manutenção da Praça do Jardim São Miguel (Praça do Zé Carlos) situado na Rua Moacir Franco e nas Ruas em seu entorno. 
Apresentada na 67ª Sessão Ordinária do dia 25 de Novembro de 2025. 

 
68ª SESSÃO ORDINÁRIA – 26/11/2025 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°1062/2025 PROCESSO CMQ 1079/2025 
Autor: Ver. Paulinho Bernardo 
Assunto: Indica a retirada de entulho na Rua Francisco Xavier de Oliveira N°65 Bairro Vila Nascente CEP 26325-100. 
Aprovada na 68ª Sessão Ordinária 26 de Novembro de 2025. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº1063/2025 PROCESSO CMQ 1080/2025 
Autor: Ver. Victor Vianna 
Assunto: Indica solicitar o fechamento da Rua Dionísio, Bairro Parque Olimpo, trecho entre a Rua Vera até a Rua Orfeu, durante domingos feriados para área de lazer. 
Apresentada na 69ª Sessão Ordinária do dia 26 de Novembro de 2025. 
 


